Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de vitiis

Wilhelm <Lyon, Prior>

[Basel], nicht nach 1475

De sex miseriis luxuriosorum. Prima pars

[urn:nbn:de:bsz:31-308070](#)

de impotencia cōtinendi quas multi allegant. ¶ De sex
miseris luxuriosorū. ¶ Prima pars

Primo autem faciūt ad detestatōem huius vicij ista
ser que circa hoc peccatum inueniuntur sc̄z anxietas
penitēcia. erubescēcia. fetor. feditas. infamia. De
anxietate et penitēcia dicit Iero. Appetit⁹ formicatōnis
anxietas est. sacietas penitēcia nec solū p̄cedit illud p̄tī
anxietas appetit⁹ p̄mo et mltē alie molestie quas dñs spi-
nas wcat. ii. osee. dices. Sepiam vias tuas spīnis. Spīne
ille sunt vigilie. timores expense et sollicitudīnes hoc pec-
catuz p̄cedentes Her. o quāte p̄cedunt vigilie tam modicū
festuz sequit⁹ Interduz extendūtur vigilie p̄ annū et sequi-
tur momētanee delectatōnis festum tāta est infamia luxu-
riosorū ut sup spīnas currat ad mortes suam et expens⁹ mul-
tis parēt sibi viam in infernū Ad penitēcias p̄tinet q̄ legi-
tur p̄ib. v. de mīlere fallace que voluptas intelligit. No-
iussima aut̄ illius amara quasi absinthium Et quidaz qui
sibi abscedit linguaz ut vehemēcia doloris temparet vehemē-
cias tēptatōnis. dixit abſlit ut tāti emaz vñ penitentiam. Insi-
piens mercator est qui forum facit unde cert⁹ est q̄ penite-
bit. Quedaz virgo estimās q̄ delectatō hui⁹ peccati qd-
dam magnuz ell⁹ desiderio illius virginitatē suam auferri
pmisit. deinde vidēs p̄ qm̄ vili re tāntuz thesauruz amiserat
ad eo penituit q̄ voluit se interficere Erubescēcia vero que
est in hoc p̄tō ostēdit abscessio. Vñ iob. xxiiij. oculus adul-
teri obseruat caliginez Erubescēcia autem ostēdit indecēcias
hui⁹ peccati. Fetor etiaz est in hoc peccato qui a viris spū
alibus aliquā sentit⁹ Vnde quidā scolaris p̄niciaz scorti in do-
mo sua fetore ei⁹ cognoscebat. Et quidaz archidiacon⁹
senciebat cum seruīes eius formicatz fuerat. De feccitate di-
cit seneca. In voluptate nihil est magnificum nihil q̄ natu-
ram deo proximā deceat mēbroz viliū ac turpiū mīsterio re-
mīens exitu fedat⁹ Ista feditas est inquinatō corporis. vñ
sup illud. i. ad cori. vi. Omne p̄tī qdēcūqz fecerit homo

10 6 101

extra corpore est. qui autem formicatur in corpus suum peccat dicit glo. cetera peccata tantum aiam maculant. formicato vero non tam aiam sed etiam corpus contaminat. ibi enim non solus est immundicia spiritualis sed etiam corporalis. **E**t etiam in fama in peccato isto unum macula glorie vocatur. eccl. xlviij. meli nasti femora tua misericordia. **E**t post maculaz dedisti in gloria tua **I**heros etiam dicit hoc peccato pollui que in homine honesta sit. palma inquit virtutum est honesta polluere. tunc vicia bona de aliquo triumphauerunt eusque per peccatum luxurie honesta in eo polluerunt. **A**d idem pertinet quod legitur p. vi. vj. de adultero. Turpitudinem et ignominiam congregat sibi et obprobriu[m] illius non delebitur. non enim habebit obprobriu[m] solus in presenti anno etiam in futuro. unum de ipso eccl. xxvij. in plattis ciuitatis vindicabitur quasi pullus equi non fugabitur et ubi non spaurit apprehendetur et erit dedecus omnibus quod non intellexerunt timores domini. luxuriosus quoddammodo tam habet iehesu[m] suorum habens enim ad modum gehenne ignem. fetorem. et verme[m]. ignem concupiscentiam. unum in osee omnis adulterates quasi clibanus sicensus a coquente et fetoreni de quo iam diximus et etiam feturam infamie et vermem remordentis conscientie.

De quinque malis luxurie **S**ed in Cap.

Habdet statu[m] huius vicii faciunt etiam ista quinque scilicet vicii istud angelis valde fetent vel displicerent. de monib[us] valde placent. deo est valde conuenienter. proximo valde iniuriosi. subiecto suo valde nocuunt. Primus potest ostendit tripli. proximo per hoc quod in vitiis primi legitur de angelo quodam quod obturauit nubes ad aspectum eiusdem luxuriosi. **S**ed pro hoc quod scriptum est. angelis suis mandauit de te ut eus. te in omni. vi. t. si filia regis fratre tradita esset alicui ut custodiret eas non parceret displiceret ei si in eius custodia formicaret. **N**on autem quod angelis displicerent potest si filie regis celestis quibus ipsi ad custodiari deputati sunt formicantur. **I**deo dicit bernardus in quoniis dimerisorio. in quoniis angelorum reverenciam habe angelum tuum. nec audias illo presente quod me

22

vidente non auderes. Ad idem potest referri quod dicit apostolus leges
quod mulier debet habere caput velatum propter angelos. Tertio potest ostendiri per hoc quod in isto peccato quedam otum
haec sunt uali nature cum anima magis eligit uimetiue natu-
re assimilari quam in spiritualitate se seruare et carnem sibi assilia-
re a brutaliter delectatione eam prohibeo. hoc autem non fit absque
conuincere angelice nature que est spiritualis natura ut anima
hicut non sit alibi de deo alicuius clericorum quando aliquis
clericus apostata est sit laicus malens similis esse rusticis quod
clericis. Ad istam tertiam rationem pertinet quod dicit glossa. ad co-
muni super illud qui fornicatur in corpus suum peccat. In hoc
peccato est anima sub corpe. Item dicit glossa. in fornicatione
ope sic totus homo absorbet a carne ut iam dici non possit
ipse animus suus esse sed simul totus homo possit dici caro.
Tuod autem multuz placeat demonibus primo ostendi
potest per hoc quod legitur Job. xl. whenoth in locis humectibus
dormire. loca humectia sunt luxuriosi. Secundo per hoc quod dicit
glossa. super lucem. quod cum demones de omni peccato gaudeant per
cipue tamen gaudent de fornicatione et idolatria. Et tangitur ibi causa quare de fornicatione ita gaudeat. quia ibi corpus
et anima maculatur. Tertio per hoc quod dyabolus poterit se
usificare operante fornicatorum coram deo cum in eo non in-
ueniatur peccatum quod ipi haberent. Quartu per hoc quod dyabolus
perceperat ut in dormiendo habeat homo delectationem
huius peccati. Quinto per hoc quod illis qui non habent materiam
procedandi hoc peccatum. ipse quodque misstrat materiam ut
perit in demonibus in cubis. Sexto per hoc quod in hoc pecca-
to binos et binos lucratur dyabolus homines et vili foro
et iaz habet eos. Ad quod pertinet quod legitur publicus. vi. pecuniam scori-
ri vix est vnius panis. mlt autem viri preciosas aiam rapit. pecuniam
scorti deinde vix vnius panis quia unus panis diuicius sedat
ardorem appetitus quaz delectatio illius peccati. fatua autem
mulier illo precio dat animam suam dyabolo et corpus leg-
atorum. pro quo non daret alicui sotulares suos.

Est etia; istud p̄t̄m valde cōtumeliosūz d̄o. q̄ primo p̄e
 ostendi per hoc q̄ honorabiles p̄sonē hūi seculi tantuz de
 decus reputat sibi cum filie eoz formicatur. **N**uātam ergo
 cōtumeliam faciūt filie eccl̄is regis p̄i suo cum formican
 tur. **S**ed p̄ hoc q̄ tantuz dedecus est sponsis nobilib⁹ euz
 sponsē eoz adulterātur. **A**d hoc p̄tinet q̄ legit̄ p̄. vi. ze
 lus et furor viri non peet in die vindictæ. nec acquiescat
 cuiusq; p̄ibus nec suscipiet p̄ redemptōne dona plima. ec
 exponit hoc glo. de celesti sp̄onso. **T**ertō per hoc q̄ cum vi
 lissima ps que in ipso formicatore est impet ei qd̄ dñs pro
 hibet. ip̄e p̄oci⁹ illi vili p̄ti qm̄ deo obedit p̄oci⁹ eligens si
 bi eandem dñari qm̄ deum. **N**uarto per hoc q̄ templum dei
 violat et polluit. **A**d q̄ p̄tinet q̄ legit̄. i. ad eori. iii. **N**e
 scitis quia templum dei estis ws et sp̄us dei habitat in vo
 bis. **S**i quis autem templuz dei violauerit disp̄det illum de
 us. Et post templuz dei sanctuz est q̄ estis ws et post vi.
Nescitis qm̄ corpora v̄ta sunt templum sp̄us sancti qui in
 vobis est quem habetis a deo et non estis vestri. vñ et sea
 quid. **E**mpti estis p̄cio magno gli. et por. dm̄ in cor. v. glo
 rificandus est deus in corpe tanq; in templo. cōtra luxurio
 sos potest dici ps iste deus venerunt gentes in here. t. tē.
Et super illud portate dm̄ in corpe v̄ro dicit glo. si non p̄
 cis tibi ppter te. vel p̄ce tibi pp̄e dm̄ qui sibi fecit te domū
 p̄ te. **N**uanto p̄t̄ cōstendit qm̄ cōtumeliosum sit peccatum
 istud deo ex hoc q̄ luxuriosus illud dulci⁹ reputat q̄ deo
 est cōtumeliosus. magis enim amat cōiugatam turpem qm̄
 solutam pulchram. **V**nde non videt querere in peccato suo
 voluptatem suam sed dei cōtumeliam. vñ. **I**ero. luxuriosa
 mens in honesta ardenci⁹ p̄sequit̄ et q̄ nō licet dulci⁹ suspi
 cat. **S**exto p̄ h̄ q̄ h̄ p̄t̄m cōtumeliaz dei publicam negocia
 tōez facit et q̄ pure est p̄t̄m publicū offm̄ q̄ sp̄ale est huius
 p̄t̄o et p̄t̄o v̄sure et id eo eccia p̄sequit̄ ista p̄t̄a p̄ ceteris
Septimo p̄ hoc q̄ istud viciuz p̄monit dele et atōem viliuz
 et turpium mēbroz delicijs que in deo sūt. que cōtumelia

247

valde magna est. **H**oc etiaz p̄t m̄ est valde iniuriosum p̄xi
mo. q̄ tripli p̄t oñdi. primo p̄ hoc q̄ aufert ei non sua sed
sc̄p n. vñ p̄. vj. non grandis est culpe cum quis furtus
fuerit. furat em̄ ut esuriētem implete aiam. **D**e peccatis
q̄ reddet septupluz et om̄e subam domus sue tradet et li-
berabit se. **C**ui autem adulter est ppter cordis inopia p̄ det
aiam suam. vñ mulier fama non aufert t̄m sua stulta sed se
ip̄m. **N**ota q̄ hoc q̄ alijs est adulter accidit ppter cordis
inopiam. **I**ndignaret em̄ si cor habere t̄ vilissime p̄ti sue se
subici. et p tam vili lenocinio se dari. vñ ec̄c. i. in mltia sa-
piēcia multa est indignatio. vel ppter cordis inopiam id est
sapie defectus. **S**ed o p̄t ostendi p̄ hoc q̄ ille qui hoc ritō
laborat nulli fidem seruat. vñ. ij. reg. xj. dauid suum fidele
militem fecit occidi p vxore eius. **A**d idez p̄tinet q̄ legit
ij. reg. xii. de amon qui sororez suā thamar corrupt. **T**er-
tō p̄t oñdi per hoc q̄ vicium istud mltis aufert heredita-
tem suā. vñ legit ec̄c. xxij. ml̄ om̄is relinques virz suum
peccabit statuēs hereditatez ex alieno m̄rimonio. **E**t etiaz
hoc vicium valde nociuuz subiecto suo. aufert em̄ pecunia
illi. aufert et bona t̄palia et sp̄ualia et etiaz sc̄p. **A**d pri-
mum p̄tinet q̄ legit p̄. xxix. qui nutrit scortuz p̄ det sub-
stāciā. et luc. xv. de filio pdigo qui dissipauit subam suā
viuēdo luxuriose. ppter bona vō om̄ia que destruit cōpāt
igni. vñ Job xxxi. ignis est v̄sq̄ ad osumatōem deuorū et
om̄ia eradicās gemmia Jero. flāmigero igne peuit feia
cōsciā. **A**d h̄ q̄ ip̄m hoīem auferat sibi p̄tiet q̄ legit osee
iii. fornicatō vñ et ebrietas auferunt cor amās amore fa-
kuo non h̄et cor suū. **J**pm etiaz ec̄p. qñ amittit. vñ. ij.
reg. xij. infecc̄t est amo q̄ corrupt thamar J̄er. q̄t. die
sagittis mechoz fūdit adultia damnat. **N**onorez etiā au-
fere h̄oī viciuz et merentuz bonoz. vñ gen. penl. ruben p̄mo
gemit me. et subiūgit. p̄oz in domis maior impio supple
debitas eē. h̄ sequit nō c̄scas q̄ maclasti cubile p̄tis t. p̄ce
ris iure dēbat ei h̄oī p̄mogeitūe et duplicitas in possiōibz.

q̄ amisi quā cubile p̄tis maculauit.

De alijs quatuor malis luxurie. **T**ercium capitulū

Ad detestatōes hui⁹ peccati faciūt alia quatuor sc̄z
hoc q̄ viciuz istud multum efficax est ad hoīem cā
pienduz. et multuz potens ad detinēdum. homīem
etiaz ponit ī magna vilitate et ī misera seruitute. Ad pri
muz p̄tinet q̄ dicit. aug⁹. efficacissimuz glutinuz ad capie
das animas est mlier. Et p̄ib. vii. de mliere mala mltos vul
neratos dicecit. et fortissimi qui q̄z interfecti sūt ab ea. Ad
idem facit q̄ legit. mūi. xxiiij. q̄ hoc peccatuz p̄ ceteris ele
git balaan. quo diceret filios ysrahel. et faceret eos pec
care. Ideo vicium capit nobiles et ignobiles. vnde Iero⁹.
In serico et ī pannis eadem libido dñatur. nec regū pur
puras. nec mendicācium squalorem spernit. hoc viciuz vni
cīt et sapiētes & insipientes. Vnde iero⁹. quid salomone
sapiēcius. et tamen īfatuated est amore mlier. eccl. xix
Vniuz et mulieres apostatare faciūt et sapiēts. Brevis
istud peccatuz fere totum mūdum ad īfernuz trahit. vñ
Abaeus. totum ī hamo suo subleuanit. totuz traxit ī sa
gena sua et cōgregauit ī rethē suo. Namus et sagena et
rethē dyaboli sunt pulchre mulieres. que totuz mūduz ī
perditōem trahunt. potens est etiaz hoc p̄ctū ad retinen
dum. Vnde p̄ib. xxij. fouea p̄funda os alienē. cui iratus
est dñs. incidet ī eam qui ī p̄fundam foueam cadit. non
exit defacili. sic non facile euadit de manibus dyaboli qui
capit pulchritudine alicui⁹ mlieris. Ideo dicit̄ de ore mu
lieris q̄ si p̄funda fouea pocius q̄m de alio mēbro. q̄r pul
chritudo hui⁹ mēbri multos capit. Qui hoc vicio laborat
vix potest cogitare de hijs q̄ ad salutē suam p̄tinent. deus
quasi non cognoscit. ad celum etiaz non leuat oculos. adeo
brutal' fact⁹ est q̄ verba correctōis vel āmonitōis sue nō
pot audire. Ad duo p̄ma p̄tinet q̄ legit. ozee. v. nō dabūt
cogitatōes suas vt reūtan̄t ad dñm q̄r spūs fornicatōis ī
medio eoz & dñm nō agnouerit. Ad 3⁹ facit q̄ legit dñi.

xijij. de semibz qui exarserūt in susānāz t declinauerūt oclōs
 suos vt nō viderēt celū. nec recordarēt iuditōz iustorū.
Ad quartuz p̄tinet q̄ legit̄ eccl̄. xxi. verbuz sapiens q̄cūq̄
 audierit īscius laudabit et adiciet. audiet luxuriosus t
 displicebit sibi et p̄ciet post tergum suū illud. **V**ix ergo
 emēdat aliquis de p̄ctō isto cum eo fugiat que possūt esse
 occasio sue liberatōnis. **N**onit etiaz hoc viciū m magna vi
 litate. ad qm̄ vilitatem et turpitudinez exp̄mēdam quasi
 turpiter loquit̄ scriptura de vicio isto. vñ ioel̄. j. op̄trūe
 rūt iumēta in stercore suo. ḡg. **T**umēta in stercore suo cō
 putrescere est homies in fetore luxurie vitā finire. **I**n p̄s
 dispierūt in endor. facti sūt sic stercus terre. **E**ndor inter
 p̄tatur fons generatōnis. vñ endor pars illa intelligitur
 que operi carnali et gnatōni deseruit. ppter hanc vilitatē
 eōpatur sui. p̄ub. xi. **C**irculus aurez in naribz suis. ml̄ier
 pulchra t fatua sus. si ex vna pte videret volutabz. et ex
 alia pte videret lectum roseuz p̄us curreret ad volutabz.
Sic tales immūdiciam luxurie delicijs padisi p̄ponūt. liez
 dyabolus intelligi poss̄ sus ista et ml̄ier ipe circulus quēz
 dyaz immergit in lutum om̄is immūdicie. **A**d eandez vili
 tatez p̄tinet q̄ legit̄. eccl̄. ix. om̄is ml̄ier que est formicaria
 quasi stercus in via ab om̄ibz p̄terēutibus cōeuleabz. **I**n
 misem etiaz seruitute ponit viciuz illud non solum q̄ facit
 sp̄m seruū eius qui sibi naturalē debret scriuire sez corp̄is
 sui. sed etiaz vilissime p̄ti illius. **E**tiaz ppter seruitutē mu
 liez que est valde misera. vñ tulli. **I**lluz ego nō liberz di
 cam ēii ml̄ier impat. leges impōnit vocat remēdiz est. ei
 eit abēdum est. poscit dāndū est. minat extim̄dum est.
 hunc ergo non t̄mmodo seruū. sed nequissimū seruuz ego
 iudico. **T**eroz. nibil vilius qm̄ a carne vīnci. nibil glofius
 qm̄ carnem vīncere. **P**. luxuria videt̄ esse de numero pec
 catorū illorū. de quibz etiaz erubescut̄ demones. vñ super
 illud. eze. xv. dabo te in aias odiēciū te filiarū palestīnazz
 q̄ erubescut̄ i yia tua scelāta dic glo. loquēs de sp̄uali ih̄l̄m